平成３０年 松伏町教育委員会 第２回定例会 会議録

・開会及び閉会に関する  平成３０年 ２ 月２１日 午後 ２時００分 開会

 事項              午後 ４時４５分 閉会

・場所  ・松伏町役場 第二庁舎３０３会議室

・出席委員の氏名  ・教育長 佐藤 哲士

   ・教育長職務代理者 若盛 正城

 ・委 員 田口 嘉則

 ・委 員 谷ケ﨑 由紀子

・委 員 渡邊 淳子

・欠席委員の氏名  ・なし

・傍聴人の氏名  ・なし

・委員及び傍聴人を除く他

議場に出席した者の氏名

 ・教育総務課長   長井 勝利

・教育文化振興課長 山﨑 章夫

・議長名  ・教育長 佐藤 哲士

・会議録署名委員等  ・出席委員全員及び会議録調製職員

・書記  ・主幹 渡辺 武志  ・副主幹 岡本 正央

１．開  会 議 長 午後２時、開会を宣言する。

２．日程説明

主 幹  前回の会議録の承認、教育長の報告、議案７件、各委員からの

報告及びその他事務局報告２件、協議１件、その他２件である旨

説明する。

３．前回会議録の承認を求

  めることについて

書 記 平成３０年１月１７日に開催した松伏町教育委員会第１回定

例会の会議録を朗読する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長 第１回定例会の会議録について、承認したことを宣言する。

４．教育長の報告

佐藤教育長 ・松伏町新春ロードレース大会

・第１０回Ｂ＆Ｇ全国サミット

・ニューイヤー・パーティー

・まつぶし吹奏楽フェスティバル

・松伏町立小・中学校管理職の自己評価面談

・吉川警察署青少年健全育成柔道・剣道大会

５．議  案 議 長 議案第３号 町長等の給与等に関する条例等の一部を改正する

条例について、説明を求める。

 長井教育総務課長

教育長の期末手当の額を改定したいので、松伏町議会の議決を

経るにあたり、別紙案のとおり原案を決定することについて、議

決を求める。

議案別紙、参考資料により説明をする。

 議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

 議長

山﨑教育文化振興課長

議 長

委 員

議 長

 議案第４号 松伏町多世代交流学習館コーディネーターに関す

る規則について、説明を求める。

 松伏町多世代交流学習館に、多世代にわたる人と人とを繋げる

支援を行い、及び地域コミュニティ機能を高めるとともに生涯学

習の推進のためにコーディネーターを置き、その職務等の規定の

整備をしたいので、別紙案のとおり提出し、議決を求める。

 委員に諮る。

 異議なし。

 原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第５号 平成３０年度松伏町教育行政重点施策について、

説明を求める。

 長井教育総務課長

松伏町の教育の発展に資することを目的とした平成３０年度に

おける教育行政重点施策を定めるため、別冊案のとおり提出し、

議決を求める。

昨年度からの変更点を中心に説明する。

 山﨑教育文化振興課長 同様に昨年度からの変更点を中心に説明する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第６号 平成２９年度教育委員会の事務に関する点検評価

報告書について、説明を求める。

 長井教育総務課長 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２７条に定める

平成２９年度教育委員会の事務に関する点検評価報告書を作成

し、町議会に提出するとともに、公表したいので、別冊案のと

おり提出し、議決を求める。

 昨年度からの変更点を中心に説明する。

 山崎教育文化振興課長 同様に昨年度からの変更点を中心に説明する。

 渡邊委員

長井教育総務課長

谷ケ﨑委員

学校図書の廃棄について、どのように実施しているのか。

以前、委員よりお話のあった学童保育での再利用については、

校長会において、既に伝えてある。小学校の図書については、

学童と校長とでお話していただいても良いのではないか。

金杉小では、バザーの収益で備蓄の食糧等を購入しているが、

町ではどのような備蓄をしているのか。

 長井教育総務課長

旧金杉駐在所、旧赤岩駐在所及び松葉地区の倉庫にそれぞれ備

蓄している。

議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長  議案第７号 平成２９年度松伏町立小・中学校学校評価報告書

について

 長井教育総務課長 学校教育法第４２条、第４３条及び第４９条の規定に基づき、

各松伏町立小・中学校が行った学校評価を取りまとめ、平成２９

年度松伏町立小・中学校学校評価報告書とし、学校教育法施行規

則第６８条及び第７９条の規定により、学校設置者である町に報

告したいので、別冊案のとおり提出し、議決を求める。

 別冊を用いて説明する。

 渡邊委員

長井教育総務課長

議 長

松小、３の子供たちへの言葉かけをする際の言葉選びでは、評

価員の明戸先生の指摘する「さん読み、ちゃん読み」ということ

か。

具体的にリンクしているのかはわからない。

委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長 原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第８号 平成２９年度松伏町一般会計補正予算（第６号）

に係る意見聴取について、説明を求める。

 長井教育総務課長 松伏町長から地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９

条の規定に基づき、別紙１のとおり平成２９年度松伏町一般会計

補正予算（第６号）（案）について意見を求められたので、別紙

２のとおり回答することについて議決を求める。

  別冊を用いて説明する。

 山崎教育文化振興課長 別冊を用いて説明する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長 原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第９号 平成３０年度松伏町一般会計当初予算（案）に係

る意見聴取について、説明を求める。

 長井教育総務課長 松伏町長から地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９

号の規定に基づき、別紙１のとおり平成３０年度松伏町一般会計

当初予算（案）について意見を求められたので、別紙２のとおり

回答することについて議決を求める。

別冊を用いて説明する。

 山崎教育文化振興課長 別冊を用いて説明する。

 若盛職務代理

長井教育総務課長

議 長

修繕料の増額は可能か。

配当されている予算があり、増額は厳しい状況にある。

委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

６．各委員からの報告

谷ケ﨑委員

・東京都私立中学・高校協会の学費の補助について

・中学校の入学説明会について

・不登校の子どもについて

渡邊委員 ・三郷市から表彰されることについて

若盛職務代理 ・小学校の連携について

教育長

・英語教育推進協議会について

・負担軽減検討委員会について

７．その他（報告）

 （協議）

 （その他）

渡辺主幹

山崎教育文化振興課長

・平成３０年２月以降の松伏町教育委員会の主な行事計画等に

ついて → ４月は１８日午後２時から開催

・第４３回松伏町新春ロードレース大会の記録の取扱いについ

て

渡辺主幹 ・平成２９年度卒業式、平成３０年度入学式の出席について

→卒業式 松小（渡邊）金小（佐藤）二小（若盛）松中（田口）

     二中（谷ケ﨑）

 入学式 松小（谷ケ﨑）金小（渡邊）二小（佐藤）松中（若盛）

     二中（田口）

 松伏高校卒業式（佐藤）

特別支援学校の卒業式、入学式は指導主事等で分担する。

渡辺主幹

山﨑教育文化振興課長

長井教育総務課長

山﨑教育文化振興課長

・平成２９年度卒業式の告辞について→式辞用紙に印刷したもの

を事前に配布する。

・平成３０年度埼玉県市町村教育委員会連合会総会開催予定予告

等について

 埼玉県市町村教育委員会連合会総会 欠席

 埼葛地区教育委員会連合会第 1 回理事会等 出席

・健康大学終了式後、エローラ音楽鑑賞会を開催する予定。

・４月 1 日多世代交流学習館オープニングセレモニー

・夏季休業中の「学校閉庁日」について

・多世代交流学習館の愛称選定委員会について

８．閉  会 議 長 午後４時４５分閉会を宣言する｡